
 
Ministero dell�Istruzione, dell�Università e della Ricerca 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER L�ABRUZZO 
D i r e z i o n e  G e n e r a l e  -  U f f i c i o  I I I  

L � A Q U I L A  
 

Decreto.doc   1

Prot. n. 7526 L’Aquila, 01/07/2005 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il Decreto L.vo 30 marzo 2001 n. 165; 
VISTO il D.P.R. 9 maggio 1994 n. 487 e successive modifiche ed integrazioni, recante 

norme sull’ accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei 
concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi; 

VISTO il D.P.R. 8 settembre 2000 n. 324, recante disposizioni in materia di accesso alla 
qualifica di dirigente ; 

VISTO il D.D.G. 17 dicembre 2002, con il quale il Direttore Generale del Personale della 
Scuola e dell’Amministrazione ha bandito, in applicazione dell’art. 29, comma 3, del D.L.vo 
30.3.2001, n. 165 e dell’art. 22, comma 9, della legge 28.12.2001, n. 448, il corso-concorso 
selettivo di formazione riservato a coloro che hanno ricoperto la funzione di preside incaricato per 
almeno un triennio, per il reclutamento di 1500 dirigenti scolastici di cui 38 per il ruolo della 
regione Abruzzo, così ripartiti: 

n. 27 posti per il settore formativo della scuola elementare e secondaria di primo grado; 
n. 11 posti per il settore formativo della scuola secondaria di secondo grado; 
VISTO il proprio decreto prot. n. 6968 del 8 giugno 2004, con il quale sono state approvate, 

distintamente per settore formativo, le graduatorie regionali di merito di cui all’art. 17 del bando 
nelle quali sono iscritti sia i candidati idonei a pieno titolo, sia quelli idonei con riserva in attesa 
dell’esito delle decisioni dei competenti organi giurisdizionali; 

VISTO il Decreto legge 31 gennaio 2005, n. 7 convertito con modificazioni nella legge 31 
marzo 2005, n. 43 con particolare riferimento all’art. 1 octies; 

CONSIDERATO che ai sensi del predetto articolo: 
<<1. Gli aspiranti, incaricati di presidenza da almeno un anno alla data di entrata in vigore della legge di 

conversione del presente decreto, ma privi del requisito prescritto del triennio di incarico, ammessi con riserva e 
che abbiano superato il colloquio di ammissione, frequentato il corso di formazione e superato l’esame finale di cui 
al decreto direttoriale del 17 dicembre 2002, sono inseriti a domanda nelle graduatorie, con il punteggio conseguito 
nel predetto esame finale, in coda alle graduatorie stesse; 

2. I posti messi a concorso nelle singole regioni e non coperti per assenza di idonei nelle stesse regioni, 
compresi gli idonei di cui al comma 1, sono ripartiti, con decreto del competente direttore generale del Ministero 
dell’istruzione , dell’università e della ricerca, tra le regioni nel cui ambito sono risultati idonei nelle graduatorie>>; 

VISTA la circolare del MIUR prot. n. 452 del 22.04.05 e il D.D.G. 21.04.2005, (pubblicato 
nella G.U. n. 33 del 26.4.05 – 4^ s.sp. -) recante disposizioni per l’attuazione del precitato art. 1 
octies, 1° comma; 

ACQUISITE le domande degli interessati (n. 15 aspiranti per il primo settore formativo e n. 
6 aspiranti per il secondo settore formativo) ai sensi del D.D.G. 21.4.2004; 

RILEVATA l’opportunità di utilizzare, per il settore formativo 1, anche un posto 
inizialmente accantonato in pendenza di contenzioso di un aspirante non beneficiario dell’art. 1 
octies in questione, in linea con quanto rappresentato dal MIUR con nota n. 718 del 14/06/2005, 
fermo restando che sulla nomina dell’interessato sarà apposta condizione risolutiva in conseguenza 
di eventuale sfavorevole decisione in merito al citato contenzioso. 



 
Ministero dell�Istruzione, dell�Università e della Ricerca 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER L�ABRUZZO 
D i r e z i o n e  G e n e r a l e  -  U f f i c i o  I I I  

L � A Q U I L A  
 

Decreto.doc   2

VISTA la nota ministeriale prot. n. 662 del 01/06/05 con la quale è stato precisato che gli 
aspiranti interessati vanno graduati, in coda alla graduatoria del concorso riservato per dirigenti 
scolastici, attribuendo loro solo il punteggio conseguito nell’esame finale; 

TENUTO CONTO che nelle graduatorie in parola restano collocati secondo il punteggio 
complessivo ottenuto anche altri aspiranti pure collocati con riserva ma non beneficiari dell’art. 1 
octies delle legge n. 43/05 (prof.ssa Del Rosario Alba – sett. formativo I° - e prof.ssa Papale 
Fiorenza – settore formativo II°; 

ATTESO che il D.D.G. 21.04.05 prevede altresì il depennamento dalla posizione occupata 
con riserva degli aspiranti beneficiari  del predetto art. 1 octies; 

D E C R E T A 
ART. 1 – Dalle graduatorie generali di merito relative al settore formativo 1 (scuola 

elementare e secondaria di primo grado) e 2 ( scuola secondaria di secondo grado) del corso 
concorso riservato per dirigenti scolastici di cui al D.D.G. 17/12/2002, pubblicate con decreto di 
questo Ufficio n. 6968 del 8 giugno 2004, vengono depennati, per il settore formativo 1° i candidati: 
De Berardinis Eliana, Taraborelli Lucilla, Recina Angelo, Bernardini Anna Maria,, Aceto Riccardo, 
Baliva Rita, D’Antonio Vinicio, Conforti Vincenzo, Di Gregorio Sandra, Mastrocola Mario, 
Scazzariello Angelina, Larcinese Domenico, Tenaglia Concetta, Passucci Luigi, Tano Mario; per il 
settore formativo 2° i candidati: Gabriele Rosa Ada, Di Scipio Rocco, Franchi Berardino, Fonzi 
Carlo, Di Mucci Maria Luisa, Di Giorgio Enzo, in quanto beneficiari dell’art. 1 octies della legge 
31/3/05, n. 43. 

ART. 2 – Vengono approvate e pubblicate le allegate graduatorie generali di merito di cui 
trattasi, facenti parte integrante del presente decreto,  rideterminate ai sensi dell’art. 1 octies della 
suddetta legge n. 43/05, nelle quali gli aspiranti indicati nel precedente art. 1 sono collocati in coda 
con il solo punteggio conseguito nell’esame finale. 

ART 3 – Viene dato atto che gli aspiranti inclusi a pieno titolo nelle suddette graduatorie 
generali di merito, pubblicate in data 8 giugno 2004, hanno già conseguito tutti la nomina a 
dirigente scolastico a decorrere dal 01/09/2004. 

ART 4 – Vengono dichiarati vincitori, per quanto espresso al precedente articolo 2 ed in 
coerenza con i posti disponibili alla data del 01/09/2005, i candidati, collocati nelle graduatorie 
rideterminate, dal posto n. 16 al posto n. 28 per il settore formativo 1° e dal posto n. 6 al posto n. 11 
per il settore formativo 2°, come segue: 

I SETTORE FORMATIVO 
16 DE BERARDINIS ELIANA 60,00 
17 TARABORELLI LUCILLA 60,00 
18 BERNARDINI ANNA MARIA 56,00 
19 RECINA ANGELO 54,00 
20 D'ANTONIO VINICIO 50,00 
21 ACETO RICCARDO 50,00 
22 BALIVA RITA 49,00 
23 MASTROCOLA MARIO 48,00 
24 CONFORTI VINCENZO 48,00 
25 DI GREGORIO SANDRA 47,00 
26 SCAZZARIELLO ANGELINA 46,00 
27 LARCINESE DOMENICO 44,00 
28 PASSUCCI LUIGI 42,00 

 



 
Ministero dell�Istruzione, dell�Università e della Ricerca 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER L�ABRUZZO 
D i r e z i o n e  G e n e r a l e  -  U f f i c i o  I I I  

L � A Q U I L A  
 

Decreto.doc   3

 
II SETTORE FORMATIVO 

6 FRANCHI BERARDINO 58,00 
7 GABRIELE ROSA ADA 58,00 
8 DI SCIPIO ROCCO 56,00 
9 FONZI CARLO 56,00 

10 DI MUCCI MARIA LUISA 52,00 
11 DI GIORGIO  ENZO 48,00 

ART 5 – Viene dato atto che, per il settore formativo 2, con le nomine degli interessati 
viene esaurita la relativa graduatoria, fermo restando un posto accantonato per il perdurante 
contenzioso di una interessata non beneficiaria dell’art. 1 octies sopra menzionato. 

ART 6 – Il presente provvedimento – che viene pubblicato in data odierna nei modi di rito – 
ha carattere definitivo ed è pertanto impugnabile, per soli vizi di legittimità, ai sensi dell’art. 21 del 
bando di concorso, con ricorso giurisdizionale al TAR o straordinario al Presidente della 
Repubblica nel termine, rispettivamente, di 60 e di 120 giorni, decorrente dalla data di 
pubblicazione dei suddetti atti all’Albo dell’Ufficio. 

F.TO IL DIRETTORE GENERALE 
  Nino Santilli 


